Cumque tibi eam assignandum in duobus terminis, medietatem, videlicet, ipsius in festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ, anni Domini millesimi ducesimo nonagesimi primi; reliquam vero medietatem in eodem festo, anno revoluto in orbem proximè secuturo, nostra & fratrum nostrorum deliberatio decrevisset (sicut in aliis nostris litteris, quæ magnificentie regis diriguntur, apparet) dilecti filii magister Guillelmus de Monteforti, decanus ecclesiæ Sancti Pauli Londoniensis, nunc capellanus noster, & fratres Robertus de Novo Mercato predicatorum, ac Johannes de Bekingham minorum fratrum ordinum, regalis excellentiæ nuntii, ex parte tuâ, cum instantiâ petierunt, tibi decimam ipsam in uno termino, scilicet in dicto festo anni nonagesimi primi, totam integre, vel saltem medietatem ipsius decimæ, ex hiis quæ de ipsâ depositâ fuerant, extra regnum Angliæ assignari.

Nos vero predictæ petitioni, nomine tuo nobis exhibitæ, prout eidem negotio expedire putavimus, favorabiliter annuentes, centum millia marcharum sterlingorum, de hiis quæ fuerant ex ipsâ decimâ, extra præfatum Angliæ regnum depositâ, in eodem festo anni nonagesimi primi, per dilectos filios Labrum Vulpelli, Riccardum Guidicionis, Riccardum Gottoli, &

Thomasinum Guidicionis, ac socios eorum de societate Riccardorum de Luca, mercatores cameræ nostræ, magnificentie tue, de ipsorum fratrum consilio providimus assignanda, & assignari precepimus per eosdem.

Quia vero nos & iidem fratres incerti sumus, nec adhuc per litteras aut nuncios certificari potuimus, utrum dicta medietas, præfatam centum millium marcharum quantitatem excedat, dilectis filiis magistris Guillelmo de Monteforti, capellano nostro, decano, & Radulpho de Baudak, archidiacono Middlesexiæ, in ecclesiâ Sancti Pauli London' & Gaufrido de Vesano, cameræ nostræ clerico, canonico Cameracen' per alias sub certâ formâ litteras nostras injungimus, ut, si prædicta summa centum millium marcharum ad quantitatem præfatæ medietatis ipsius decimæ forsitan non attingat, quantumcumque ipsam summam inveniri contingeret dictæ medietate minore, totum ipsi, vel duo eorum, si tertium legitime impediri contingerit, suppleat ex hiis quæ de ipsâ decimâ remanserunt in Angliâ conservanda; eisque, seu duobus, tertio legitime impedito, exigenti à quibuslibet, apud quos invenientur prædicta in Angliâ conservata, quantum ad suppletionem hujusmodi fuerit opportunum: contradictores quoque per censuram ecclesiasticam, appellatione postpositâ, compellendi; ac insuper faciendi sufficientem quitationem de hiis, quæ receperint ab eisdem, plenam & liberam concedimus potestatem.

Pro medietate autem aliâ ipsius decimæ, residuum, quod ex ipsâ invenietur esse perceptum, quantumcumque fuerit quantitatis serenitatis regis assignabitur, in dicto festo beati Johannis, anni nonagesimi secundi, termino ad hoc, ut superius exprimitur, præstituto.

Dat' apud Urbem Veterem, xv. kal' Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla Nicolai IV. Papæ decano Sancti Pauli, archidiacono Middlesex', & Gaufrido de Vesano, canonico Cameracen', ad supplendam medietatem decimæ, secundum tenorem præfatæ bullæ.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, dilectis filiis magistris Willielmo de Monteforte capellano nostro, decano, & Radulpho de Baudak, archidiacono Middlesexiæ, in ecclesiâ Sancti Pauli Londoniensi, ac Gaufrido de Vesano, cameræ nostræ clerico, canonico Cameracensi, salutem & apostolicam benedictionem.

Inter cætera, de quibus carissimo in CHRISTO filio nostro, Edwardo, Regi Angliæ illustri, ad prosecutionem, &c. suscepit, &c. terræ præfatæ, eidem Regi duximus concedendam.

Cumque sibi &c. quæ prædicto Regi diriguntur, apparet; tu, dilecte fili, magister Willielme, & dilecti filii, fratres Robertus, &c. ordinum, præfati Regis nuntii, ex parte suâ cum instantiâ petivistis, eidem Regi dictam decimam in uno, &c. nomini dicti Regis nobis exhibitæ, de ipsorum, &c. cameræ nostræ dicto Regi de ipsorum, &c. quantitatem excedat; discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus in

vobis constiterit, quod prædicta summa, &c. totum vos vel duo vestrum, tertio legitime impedito, suppleatis de hiis, quæ de ipsâ decimâ remanserunt in Angliâ conservanda, vobis autem exigenti à quibuslibet, &c. oportunum, ac faciendi sufficientem quitationem de receptis.

Contradictores præterea per, &c. compellendi; non obstante si aliquibus à sede apostolicâ, sub quâcumque formâ verborum, indultum existat, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam & expressam de indulto hujusmodi mentionem, plenam & liberam concedimus potestatem.

De suppletionem autem hujusmodi, & illis quæ vos solvere pro eâ contigerit, apocam recipiatis per litteras præfati Regis apertas, ejusdemque sigillo regio pendenti munitas.

Dat' apud Urbem Veterem, xv. kalend' Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla Nicolai IV. Papæ, per quam hortatur omnes personas ecclesiasticas in regno Scotiæ, quod concedent decimam omnium bonorum suorum ecclesiasticorum Regi Angliæ, in subsidium Terræ Sanctæ.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus, universis episcopis, & dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, præpositis, archipresbyteris, & aliis ecclesiarum prælatis; necnon capitulis, conventibus, & collegiis Cisterciens', Cluniacens', Præmonstraten', Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cartusien', Grandimonten', & aliorum ordinum, ac cæteris aliis personis ecclesiasticis, secularibus & regularibus, exemptis & non exemptis, per regnum Scotiæ constitutis, salutem & apostolicam benedictionem.

Propter miseriam Terræ Sanctæ, procul dubio inopis, utpote ope defensionis necessariae, contra inimicorum fidei multitudinem, destituta: propter ipsius pauperis gemitum, opibus, per diutinas molestias eorundem inimicorum, exhausta: propter innumeras & immensas infestæ persecutionis angustias, deplorandas potius quam narraandas, quas in eam, ipsiusque incolas persecutorum ejusdem fidei diutius continuavit iniquitas; Romana pia mater ecclesiæ, de ipsius tribulationibus anxia, de liberatione sollicita, sic eidem in auxilium continuatâ sollicitudine à longis retrò temporibus

exurrexit, quod in hoc suis, vel universalis ecclesiæ laboribus non peperit, sua vel illius onera non vitavit: sed ob subventionem, & liberationem procurandam ipsius, inter cætera, immò præ cæteris, & consilium generale coegit, & principes, magnates, aliosque catholicos monitionibus adit, apud eos sedulis exhortationibus, & suasionibus institit, ipsosque non solum spirituum, sed & temporalium largitionum liberalitatibus invitavit.

Licet autem circa hæc, multæ compassionis instinctu, voluntaria semper intenderit, hiis tamen diebus acutos accelerandæ suæ subventionis aculeos adjecti voluntati necessitas: cum terra eadem, quasi fatali addicta discrimini, disposita, irreparabilem videretur ad casum, & parata irreparabiliter in manus incidere immanium persecutorum ipsius;

Siquides, post strages Christianorum, terram eandem inhabitantium, varias, post diversa solennia, & alia ejus loca destructa, & quamplura nunc violenter, nunc proditoriè à dictis persecutoribus occupata, ipsius residuum (quod nominis Christiani cultoribus sola divina potentia reservavit) & incolarum ejus paucitas nullam spem sufficientis resistentiæ, contra numerosissimam persequentium, & infestam rabiem prætendebant.

A. D. 1291. An. 19 Edw. I.

Verum ille, in cuius manibus Regum corda consistunt, ab olim carissimam in Christo filii nostri, Edwardi Angliæ Regis illustris, benignè cor tetigit, & sic ad subveniendum personaliter illi terræ, ipsius accendit affectum, quod antequam regis dignitatis, sibi successione iure debita, culmen ascenderit, in personâ propriâ, cum comitivâ decenti, terræ prædictæ, grandi tunc subjectæ periculo, non absque magnis sumptibus, & laboribus gravibus, in temporis oportunitate subvenit: & ex tunc conceptum ad idem tam pium sui Redemptoris obsequium continuando propositum, laudandâ magnanimitate contempnens quod in terrâ eadem, per insidiosas manus Asciscini cuiusdam, vulgè fuerat variis & profundis illisus, quæ nullâ spe vitæ relicta, solam mortis instantiam prætendebant;

De novo ejusdem terræ negotium, suo personali ministerio, & regali potentia prosequendum, tanquam princeps catholicus, tanquam princeps strenuus, animique constantis assumpsit, transfretaturus, Deo auspice, in festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ, quod erit anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio; quodque tam sibi, quam aliis crucesignatis, & crucesignandis ad generale passagium, de fratrum nostrorum consilio, terminum duximus præfigendum.

Attendite itaque fratres, & filii; præmissa, diligenti attentione, pensate; cogitate consultius, quantum memorati negotii qualitas vos inducere debeat ad subventionem in hiis eidem Regi spontaneam; immò & ultroneam exhibendam: quantum decet, ut vos præcipue, in sortem Domini evocati, onerum, quæ aegrotia sua requirunt, seu ministris ejus in illis imminent, vos non reddatis exortes: quantum foret indecens, quem absurdum, si laicis pro hujusmodi Redemptoris nostri servitio, ultrò exponentibus se ac sua, vos ei de suo commissio vobis patrimonio, partem ydoneam, absque monitoris & sollicitatoris officio non offeritis, si, quod absit, coactionis dexteram expectetis.

Quamquam igitur memorato Regi, ad prosecutionem tam arduam, tam onerosam negotii, omnium ecclesiasticorum proventuum, & reddituum decimam, in Angliæ Scotiaeque regnis, & in Walliæ ac Hyberniæ terris, juxta ordinationem concilii Lugdunensis, ab subventionem terræ præfate collectam, & aliâ quædam duxerimus concedenda, & ipsam decimam, sibi per alias nostras litteras, statutis ad hoc terminis assignari mandemus; quia tamen non est dubium idem negotium longè majoris subventionis auxilio indigere, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum, proventuum, & obventionum dicti regni Scotiae, juxta veram estimationem eorum, præfato Regi de consilio ipsorum fratrum concessimus per sex annos, à festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ venturo proximè numerandos.

Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus & hortamur, per viscera misericordiae Dei nostri, vobis in remissionem peccaminum, ex affectu intimo suadentes, & nichilominus per apostolica scripta mandantes, quatinus sæpèfate Regi, decimam omnium vestrorum ecclesiasticorum reddituum, proventuum & subventionum, juxta præmissæ concessionis nostræ formam, ad vindicanda tanta Christi, & Christianitatis obprobria, & propulsanda tam gravia ejusdem terræ discrimina, divinæ pietatis intuitu, & ob reverentiam apostolicæ sedis, & nostram, sic liberaliter exhibere curetis, quod liberalis exhibitionis vestra voluntaria promptitudo, necessitatem cujuslibet coactionis excludens, se meritoriam apud Deum, & à nobis prosequendam gratiarum actionibus, cum oportuni favoris augmento, cunctisque audientibus exhibeat commendandam.

Dat' apud Urbem Veterem, xv. kal' Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla ejusdem Papæ episcopo Miden' & decano ecclesiæ Dublinen' de decimâ bonorum ecclesiastorum in Hibernia, Regi Angliæ concessâ.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex. Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, venerabili fratri, episcopo Miden' & dilecto filio decano ecclesiæ Dublinen', salutem & apostolicam benedictionem.

Non absque lætitiâ multæ materiâ, non absque causâ grandis exultationis in Domino, intra mentis secreta revolvimus, & aliis publicamus, quod ille Rex, in cuius manu

Regum corda consistunt, carissimam in Christo filii nostri, Edwardi Regis Angliæ illustris, benignè cor tetigit, & sic ad subveniendum personaliter innumeris necessitatibus Terræ Sanctæ, ipsius accendit affectum, quod & antequam regis dignitatis, sibi successione iure debita, culmen ascenderet, in personâ propriâ, dictæ terræ gravi tunc subjectæ periculo, non absque magnis sumptibus & laboribus gravibus in temporis oportunitate subvenit, & ex tunc conceptum ad idem tam pium sui Redemptoris obsequium, continuando propositum, velud immemor gravium periculorum quæ per insidiosas manus Asciscini cuiusdam in ipsâ terrâ subierat, & eadem laudandâ magnanimitate contempnens, de novo ejusdem terræ negotium in personâ propriâ, & regali potentia prosequendum, tanquam princeps catholicus, tanquam princeps strenuus reassumpsit, transfretaturus, Deo auspice, in festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, quod tam sibi, quam aliis crucesignatis & crucesignandis ad generale passagium, de fratrum nostrorum consilio, terminum duximus præfigendum.

Licet autem eidem Regi ad prosecutionem tam arduam tam onerosam negotii, omnium ecclesiasticorum proventuum, & reddituum decimam in Angliæ Scotiaeque regnis, & in Walliæ & Hiberniæ terris, juxta ordinationem concilii Lugdunensis, ad subventionem terræ præfate collectam, & aliâ quædam duximus concedenda, & ipsam decimam sibi per alias nostras litteras statutis ad hoc terminis assignari mandemus; quia tamen non est dubium, idem negotium longè majoris subventionis auxilio indigere, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum, proventuum, & obventionum eorundem regnorum & terrarum, juxta veram estimationem eorum, præfato Regi de consilio ipsorum fratrum, concessimus per sex annos, à festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ venturo, proximè numerandos.

A præstatione verò decimæ hujusmodi exemimus, & exemptos esse volumus Templarios & Hospitalarios, qui contra hostes fidei Christianæ, se ac sua in ultramarinis exponere partibus non formidant, quique propter dissensiones seculi, quæ frequenter in eo suscitari contingit, in diversis mundi partibus dampna gravia pertulerunt: necnon & omnia loca, personas & res, quæ per declarationes olim per sedem apostolicam editas, quas vobis mitimus, excipi dinoscuntur.

Ut autem eadem nostra concessio promptiorem consequatur effectum, venerabiles fratres nostros Armachan', Dublinen', Cassalen', & Thuamen' archiepiscopos, eorumque suffraganeos, ac dilectos filios electos, abbates, priores, decanos, archidiaconos, præpositos, archipresbiteros & alios ecclesiarum prelatos; necnon capitula, conventus, collegia Cisterciensium, Cluniacensium, Præmonstratensium, Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cartusien', Grandimontensium & aliorum ordinum, ac cæteras alias personas ecclesiasticas, seculares, ac regulares, exemptas & non exemptas, per Armachanensem, Dublinensem, Cassallensem, & Thuamensem, provincias constitutas, per alias nostras litteras monemus, rogamus, & hortamur per viscera misericordiae Dei nostri, eis in remissionem peccaminum suadentes, & nichilominus per apostolica scripta mandantes, ut eidem Regi decimam omnium suorum ecclesiasticorum reddituum, proventuum, & obventionum, juxta præmissæ concessionis nostræ formam, ad vindicanda Christi tanta & Christianitatis obprobria, tanque gravia ejusdem terræ discrimina propulsanda, divinæ pietatis intuitu, & ob reverentiam apostolicæ sedis ac

nostram, sic dicto Regi liberaliter exhibere procurent, quod liberalis exhibitionis eorum voluntaria promptitudo, necessitatem cujuslibet coactionis excludens, se apud Deum meritoriam, & à nobis prosequendam gratiarum actionibus, cum oportuni favoris augmento exhibeat commendandam.

Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus per vos, seu alios dictos archiepiscopos, eorumque suffraganeos, & alios omnes & singulos supradictos, à præstatione dictæ decimæ non exemptos, ut dictam decimam per eosdem sex annos, sicut præmittitur, eidem Regi Angliæ liberaliter, absque aliquâ difficultate persolvant, juxta datam vobis à Deo prudentiam, sedulo moneatis, & efficaciter inducatis.

Quod si vestris in hac parte monitis parere neglexerint, vel qualitercunque distulerint, vos eos universos, & singulos ad ipsam decimam dicto Regi, ut prædicatur, exhibendam, in terminis quos ad hoc duxeritis præfigendos, auctoritate nostrâ, quavis eorum, vel alicujus ex eis appellatione remotâ, cogatis.

Quia verò in partibus illis iidem redditus, proventus, & obventiones diversimodi, sicut intelleximus, extimantur, & variæ habentur estimationes ipsorum, nos, in hoc vestras conscientias onerantes, volumus, vobisque districtè præcipimus, ut Deum habentes præ oculis, de concilio discretorum illarum civitatum & diocesum, in quibus erit taxatio faciendâ, sic eorundem reddituum, proventuum, & obventionum dictorum sex annorum, verum, prout solent provenire communiter, studeatis taxare valorem, quod dictarum partium ecclesiæ, ipsarumque rectores taxationem eandem absque gravi possent incommodo tollerare, quodque per ipsam scandali, prout commode fieri poterit, prædicatur materia, præcludatur via periculis animarum & indemnitati regis consulatur: non obstantibus quibuslibet privilegiis, indulgentiis, vel gratis prædictis archiepiscopis, eorumque suffraganeis, seu aliis, vel ipsorum alicui, aut dignitatibus seu ordinibus eorundem, & specialitèr Cisterciensium, Præmonstratensium, Cluniacensium, Cartusien', Grandimontensium, vel eorum universitatibus, aut personis singularibus, sub quacunque formâ verborum seu expressione, ab apostolicâ sede concessis; etiamsi contineatur in eis quod de ipsorum totis tenoribus seriatim, vel de verbo ad verbum, seu de impetrantium, aut ea obtinentium nominibus propriis plenam & expressam, seu explicitam, quantumcunque oporteat in posteris litteris fieri mentionem: & quilibet aliâ ipsius sedis indulgentiâ, cujuscunque tenoris, formæ, vel expressionis existat; per quam, de verbo ad verbum præsentibus non insertam, aut nominatim & singulariter non expressam, effectus earum impediri vel quovis modo valeat, vel differri.

Ceterum volumus, quod tu, frater episcopo, in exemptos tuæ civitatis sive diocesis, præmissam non exerceas potestatem; sed tu, fili decane, in exemptos civitatis & diocesis Miden', eam per te, vel per alium liberè valeas exercere.

Porrò volumus, ut quicquid de ipsâ decimâ collectum fuerit, antequam idem Rex ad transfretandum mare ingressus fuerit, suis certis ad hoc nunciis, postquam cum suo exercitu mare transfretandi causâ intraverit, assignetis, & quod de dictâ decimâ deinde colligetur, sicut collectum fuerit, studeatis suis ad hoc deputandis nunciis assignare.

Ut autem vobis ex assumendis laboribus, & sollicitudinibus in præmissis, uberius præmium aeternæ retributionis accrescat, vos à præstatione hujusmodi decimæ non duximus exemendos, sed teneri volumus ad eandem: pro expensis etiam vestris, nichil de ipsâ decimâ exigetis: in aliis autem prædictam decimam contingitibus prosequendis, moderatas de dictâ decimâ facietis expensas.

Ad exequendum verò prædicta tam grandia & ardua, magnæque requirunt circumspersionis industriam, ut tutius, efficacius, atque consultius executio ipsa procedat; vos ambos in prædictis monitione, coactione, taxatione, dictorum terminorum præfixione, necnon & assignatione illorum,

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.

quæ sive antequam præfatus Rex mare ingressus fuerit, sive post, colligi ex decimâ prædictâ continget, si possibilitas suppetat; adesse præcipimus.

Si autem vel morte, vel alio impedimento, non captato, non ficto, vestrum alterum impediri contigerit, reliquis, hujusmodi impedimento durate, præmissa nichilominus exequatur: hujusmodi verò impedimento cessante, ambo simul, sicut prædicatur, præmissis exequendis efficaciter intendatis.

Ad hæc ut animarum saluti uberius consulatur, absolventi per vos, vel

per alios, juxta formam ecclesiæ, post satisfactionem debitam, omnes filios, qui propter defectum solutionis decimæ memoratæ, seu impedimentum aliquid solutioni hujusmodi quomodolibet præstitum, sententiam excommunicationis incurrerint, & dispensandi cum eis, super irregularitate sic ligati se divinis immiscendo contraxerint, plenam & liberam vobis & cui libet vestrum, concedimus tenore presentium potestatem.

Dat' apud Urbem Veterem, decimo quinto kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabæ.

Bulla Nicolai IV. Papæ, de decimâ Regi concessâ bonorum ecclesiasticorum in regniæ Angliæ & Scotiæ; in quâ fit mentio de personis exemptis.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
Vid. Præfat.
huiusce operis.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus Carleolensi & Cathanensi episcopis, salutem & apostolicam benedictionem.

Non absque lætitiæ multæ materiâ, &c. venerabiles fratres nostros universos episcopos, ac dilectos filios electos, &c. & non exemptas per regnum Scotiæ constitutas, &c. Quocirca fraternitati vestræ, &c. seu alios dictos episcopos, & alios omnes, &c. prædictis episcopis, seu aliis, vel ipsorum alicui, &c. Cæterum volumus, quod neuter vestrum in exemptos suæ civitatis, sive diocesis, præmissam exerceat potestatem, sed vestrum quilibet in exemptos

civitatis & diocesis alterius, eam per se vel per alium liberè valeat exercere.

Porro, &c. vos & ecclesias vestras à præstatione, &c. usque in finem

Sigillo avulso.

Ista remanet in gardero, & quatuor ejusdem tenoris diriguntur, etc. in Angliâ una Wintoniensi, & altera Lincolnensi episcopis, & tertia episcopo Middensi, decano Dublinensi in Hibernia, quarta verò Carliensi & Cathanensi episcopis.

Bulla Nicolai IV. Papæ de exenniis sibi à Rege missis.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Affectione paternâ recepimus litteras, quas nobis per dilectum filium Labrum Wipelli de Luca, nostræ camere mercatorem, latorem presentium, regia celsitudo direxit; & tam quæ in illis contineri perspeximus, quam quæ nobis ex parte regiæ Labrus ipse vivæ vocis expressit oraculo, pleno collegimus intellectum.

Prosequimur autem munificentiam regiam uberibus actionibus gratiarum, super capâ, & doxali altaris, ac alio panno, sericis, plumarii operis

multiplici varietate distinctis, & anulo aureo cum lapide Smaragdino, quæ dictus Labrus, cum tuæ devotâ recommendatione personæ, nobis præsentialiter præsentavit.

Cæterum, quia ipsum magnitudini regiæ devotum & fidelem fore cognovimus, & ejus incrementa felicia cupientem, eum tibi propensius commendamus.

Super hiis autem, quæ nobis eidem Labrus ex parte regiæ retulit, per eum tibi duximus respondendum.

Dat' apud Urbem Veterem, viii. kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabæ.

Bulla Nicolai IV. Papæ de novâ concessione obventionum, pro negotio Terræ Sanctæ.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Inter cetera, de quibus magnificentie regiæ, ad prosecutionem utiliore negotii Terræ Sanctæ, quod tanquam princeps catholicus assumpsisti, personaliter prosequendum, deliberavimus subvenire: decimam omnium ecclesiasticorum proventuum, & reddituum in Angliæ Scotiæque regniis, & Walliæ ac Hyberniæ terris, per sex annos, à festo Nativitatis beati Johannis baptistæ, venturo proximè numerandos, tibi de fratrum nostrorum consilio duximus concedendam; & insuper omnes obventiones in eisdem regniis & terris, per eosdem sex annos terræ præfatæ subsidio proventuras; & quæ à tempore quo, felicis recordationis, Honorius Papa quartus, prædecessor noster, eas tibi concessit, dum viveret, provenerunt, sicut in aliis nostris litteris, quæ regali celsitudini diriguntur, plenius continentur.

Quia verò idem negotium longè majoris subventionis auxilio noscitur indigere, ad exhibitæ nobis per tuos nuncios regiæ petitionis instantiam, de fratrum consilio prædictorum, concedimus tibi omnes obventiones, quas dicto subsidio in præfatis regniis & terris, à tempore novissimi concilii Lugdunen', usque ad tempus concessionis prædecessoris ejusdem, comperit fuerit obvenisse. Si tamen de illis, vel quavis earum parte, inveniretur aliquid per sedem apostolicam post idem concilium forsitan ordinatum, ordinationem hujusmodi per concessionem præsentem non intendimus in aliquo immutare, nec ei volumus aliquatenus derogari.

Ut autem prædictæ concessionis nostræ commodum efficaciter consequaris, venerabilibus fratribus nostris Wintoniensi & Lincolnensi

episcopis, per alias damus nostras litteras in mandatis, ut omnes prædictas obventiones, quæ à tempore memorati concilii, usque ad tempus præfatæ concessionis dicti prædecessoris Honorii, ut prædicatur, obvenerint, de quibus post ipsum concilium non est per dietam sedem aliud ordinatum, & quæ à tempore concessionis ejusdem prædicti prædecessoris obvenisse noscuntur; necnon eas, quas per dictos sex annos contigerit provenire à quibuslibet, apud quos in regniis & terris eisdem, eas reperiri contingat, cujuscunque sint dignitatis, præminentie, conditionis aut status, per se, vel per alios auctoritate nostrâ exigant, & quod de ipsis usque ad festum Nativitatis beati Johannis baptistæ, anni Domini millesimi ducentesimi nonagesimi secundi, fuerit in prædictis regniis & terris exactum, in eodem festo tibi, vel tuis nunciis ad hoc certis assignent: quæcumque verò postea, usque ad finem dictorum sex annorum obvenient ex eisdem, similiter exigant, & ea tibi, vel similibus tuis nunciis, prout obvenerint, assignare procurent.

Cæterum si aliqui vel inter vivos, vel in suis ultimis voluntatibus, aliquas hujusmodi obventiones convertendas, certa modo in ejusdem terræ subsidium deputarunt hactenus, vel in futurum forsitan deputabunt, nolumus quod per dietam nostram concessionem, piis illorum voluntatibus derogetur.

Siqua verò dubitatio inciderit in præmissis, interpretationem & declarationem ipsius, ejusdem sedis arbitrio reservamus.

Nulli ergo, &c.

Dat' apud Urbem Veterem, iv. kalendas Aprilis, pontificatus nostro anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla Nicolai IV. Papæ, de decimâ ecclesiarum Regi concessâ, per terminum sex annorum in subsidium Terræ Sanctæ.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.

Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus Wintoniensi & Lincolnensi episcopis, salutem & apostolicam benedictionem.

Inter cetera, de quibus carissimo in CHRISTO filio nostro, Edwardo Regi Angliæ illustri ad prosecutionem, &c. assumpsisti, &c. numerandos, eidem Regi de fratrum, &c. eas sibi concessit, &c. quæ ipsi Regi diriguntur, &c. per un-

cios ejusdem Regis petitionis instantiam, &c. predictorum, dicto Regi omnes obventiones concessimus, quas, &c. ordinationem eandem per concessionem hujusmodi non, &c. nostræ predictæ Rex commodum efficaciter consequatur, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus omnes prædictas obventiones, quæ in Cantuariensi & Eboracensi provinciis, à tempore, &c. apud quos in eisdem provinciis eas, &c. aut status auctoritate nostrâ per vos vel per alios exigatis, &c. fuerit in provinciis memoratis

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.

exactum, in eodem festo dicti Regi vel suis ad hoc certis nuntiis assignetis. Quecunque, &c. similiter exigatis, illaque ipsi Regi, vel similibus suis nunciis, prout obvenerint, assignare curetis, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postpositâ, compescendo.
Non obstat si aliquibus à sedē apostolicâ, sub quacunq; formâ verborum, indultum existât, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam & expressam de in-

dulto hujusmodi mentionem, & quâlibet aliâ ipsius sedis indulgentiâ generali vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per quam effectus presentium impediri valeat quomodolibet, vel differri.
Ceterum si, &c. arbitrio reservamus.
Dat' apud Urbem Veterem, iiii. kal' Aprilis, pontificatûs nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabco.

Littera à Carolo Rege Siciliae, de tractatu inter Alfonso Aragonicæ & Jacobum avunculum suum, Regem Majoricarum; & de compromisso ad Papam & duos cardinales.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Lib. 37. 76. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Edwardo, Dei gratiâ, illustri Regi Anglię, domio Hibernię, & duci Aquitanie, Karolus secundus, eadem gratiâ, Rex Jerusalem, Sicilię, ducatûs Apulie & principatus Capue, Provincię, & Forchalterie comes, salutem cum honoris & glorie felicibus incrementis.

Tractatum, habitum post recessum dominorum cardinalium, & runciurum vestrorum, inter nos & egregium principem, dominum Alfonso, illustrem Regem Aragonie, super facto regni Majoricarum, celsitudini vestre veridicè nunciamus, prout verborum series continet infrascripta, que talis est.

NOS, Alfonso, Dei gratiâ, Rex Aragonum, Majoricarum & Valentie, ac contes Barcinonie, requisiti à vobis, magnifico principe, domino Karolo Rege, carissimo consanguineo nostro, super questione ac discordiâ, que est inter nos ex unâ parte, & dominum Jacobum, avunculum nostrum, ex alterâ, super regno Majoricarum, ut ipsum regnum eidem avunculo nostro restituere deberemus, & nos hoc non debere facere duceremus;

Tandem, ad reverentiam apostolice sedis, & vestram, & propter reformationem pacis, obtulimus, & de presenti offerimus, nos esse paratos questionem hujusmodi ponere in posse sanctissimi patris, & domini, domini Nicolai, divinâ providentiâ, sacrosanctę Romane ecclesię summi Pontificis: ac reverendorum patrum, domini Gerardi Salanensis episcopi, & Benedicti Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi, cardinalium;

Ita quod quicquid præfatus dominus Papa, cum prædictis dominis cardinalibus, vel ipsorum aliquo, visis & intellectis iuribus & rationibus nostri, Alfonsi Regis prædicti, ac præfati domini Jacobi, super questione regni Majoricarum prædictâ, dicent sententiando, laudando, amicaliter componendo, seu alias ordinando, de jure vel de facto, juxta beneplacitum prædictorum, summi Pontificis & cardinalium, ut continetur superius, acceptabimus, & observabimus inviolabiliter, & nunquam contraveniemus, ratione aliquâ, sine causâ.

Et, si contra faceremus, ipso facto cadamus ab omni jure quod nobis in regno competit supradicto; ac nichilominus à tractatu pacis, per nos nuper apud Castrum Terraconense habito, reddamur penitus alieni.

Et quod prædicta fiant statim, cum nos erimus in Romana curiâ personaliter constituti, citra festum Nativitatis Domini, sine libelli obligatione, ac testium productione, & sine strepitu ac figurâ judicii, omni cavillatione ac dilatione remotis.

Et, si fortè, quod Deus avertat, unum vel duos de prædictis dominis, Papa & cardinalibus, contingeret, antequam questio hujusmodi esset sopita, ab hac luce migrare, quod superstes, vel superstes, possint seu possit questionem prædictam dirimere, ut superius continetur.

Et, si fortè contingat, quod nollemus, præfatum dominum Jacobum,

avunculum nostrum, viam istam, vobis oblatam, nolle acceptare, nec ad ipsa se modo simili obligare, promittimus vobis quod, per nuncios ac procuratores nostros, quos statim ad sedem apostolicam destinamus, prædicta omnia domino Papæ & cardinalibus offeremus, & ea firmabimus, & assecurabimus, ut prædicitur, nos facturos.

Est autem nostrę intentionis propositum, quod directum dominium, quod habemus in regno Majoricarum, in omnem eventum sit per omnia nobis salvum; & quod per præfatos dominos, Papam & cardinales, ut prædicitur, specialiter declaretur, præfatum dominum Jacobum & suos tenere à nobis in feudum, regnum Majoricarum prædictum, sub illis pactis & conditionibus, sub quibus idem dominus Jacobus idem regnum recepit in feudum, à domino Petro, clarę memorię, Rege Aragonum, patre nostro, antequam offendisset Romanam ecclesiam: si fortè contingat quod, per præfatos dominos, Papam & cardinales, ordinetur nos debere præfato domino Jacobo regnum Majoricarum restituere supradictum.

Actum est hoc in Campis juxta Jenchinam, vi. idûs Aprilis, anno Domini MCCXCI.

Præsentibus, prædictis Regibus,

Ac venerabilibus domino H. episcopo Cesaraugustano.

Fratre G. de Wilereto priore Sancti Egidii.

Ac nobilibus viris Johanne de Monteforti.

Johanne Escoti.

Guillielmo Estancardi.

R. Rogerii, comite Pallarien'.

Berengario de Podio Viridi, &

Raimundo de Angularia.

Hęc autem magnificentię vestrę describimus, ut de hiis, quę, post recessum prædictorum nunciurum vestrorum à nobis, inter nos & prædictum Regem Aragonum, sunt tractata, plenam notitiam habeatis.

Ceterum scire vos voluerimus, quod Rex Majoricarum & Rex Aragonum supradictos suos, nosque nostros nuncios ad Romanam curiam destinamus; sperantes firmiter & credentes quod, tam super restitutione dicti regni Majoricarum, quam super dampnis, illatis hinc inde, taliter ordinabitur in curiâ memoratâ, quod utraq; pars reputabit meritò se contentam.

Insuper, quia de statu vestro prosperos semper cupimus audire rumores, rogamus & petimus, quotiens vobis facultas affuerit, nostra de ipso velitis desideria renovare; scituri quod nos, divinâ favente clementiâ, plena potitur corporis sospitate, de vobis vestrisque liberis audire jugiter similia peroptantes.

Dat' apud Montem Pessulan', xii. die Aprilis, iv. indictionis.

P. S. Prædicta, si placet, secretissima teneantur, quia sic utrinque exitit ordinatum.

Datum ut supra.

De summonitione pro servitio militari.

A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.
Claus. 19 Edw. I.
m. 7. d.
in Torr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Roberto de Stutevill, salutem.

Mandamus vobis, in fide & homagio, quibus nobis tenerimini, firmiter injungentes, quod cum equis & armis & toto servitio, quod nobis debetis, sitis ad nos apud Northam, à die Paschæ, proximo futuro, in sex septimanas, ad faciendum nobis servitium vestrum prædictum, prout vobis tunc plenius scire faciemus; & hoc nullo modo omittatis.

Teste Rege, apud Derlington, xvi. die Aprilis.

Eodem modo mandatum est omnibus subscriptis, videlicet;

Edmundo fratri Regis.	Rogero de Mubray.
Henrico de Lacy, comiti Lincolnie.	Ranulpho de Neuill.
Johanni de Warenna, comiti Surra.	Johanni de Wygeton.
Gilberto de Emfremvill.	Hereberto de Sancto Quintino.
Radulfo filio Willielmi.	Waltero de Fauconberge.
Gilberto Gauunt.	Ricardo de Grey.
Waltero de Huntercumbe.	Johanni de Steyngrene.
Johanni Marmyon.	Roberto de Latham.
Johanni de Balliolo.	Willielmo de Rye.
	Johanni filio Rogeri, de Lancastria.

Johanni Eborum archiepiscopo.
Johanni de Bella Aqua.
Nicholao de Menill.
Roberto filio Rogeri.
Thomæ de Multon, seniori.
Thomæ de Multon, juniori.
Nicholao de Kyme.
Willielmo de Vescy.
Hugoni de Lavall.
Roberto de Tibetot.
Johanni de Greystok.
Ingramo de Gyves.
Thomæ de Cadure.
Alexandro de Balliolo.
Roberto Luterele.
Ricardo de Malebisse.
Thomæ de Chauncy.
Willielmo le Butler de Wermton.
Hugoni filio Henrici.

Domina de Ros.
Domina de Kendale.
Margareta de Ros.
Isabella de Cliford.
Idonia de Leyburn.
Willielmo Heyrum.
Johanni Comyn, comiti de Boghan.
Willielmo le Latimer.
Filio Radulphi de Crumwell.
Petro de Malo Laru.
Willielmo de Ros de Elnelyn.
Marneudo de Thwenge.
Roberto de Brus.
Edmundo de Eyncwurt.
Ricardo Knout.
Thomæ de Farnvall.
Matill' de Multon, domina de Gillesland.

Et mandatum est vicecomitibus Eborum, Lancastrię, Westmorl', Cumbrię, & Northumbrię; videlicet, cuilibet eorum per se, quod scire faceret omnibus, qui servitium debent, quod sint, &c. ut supra.

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.

*De homagio pro terrâ Pontivi.*A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.Rot. Vascon.
19 Edw. I. m. 9. d.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, karissimo consanguineo, ac domino suo, domino Philippo, Dei gratiâ, illustrissimo Regi Franciæ, Edwardus, Dei gratiâ, &c. salutem & prosperos ad vota successus.

Noverit vestra regia sublimitas, quod nos damus & committimus plenariam potestatem, & mandatum speciale dilectis & fidelibus nostris, Galfrido de Genevill, & Gaylardo de Baygneus, & cuilibet eorum in solidum, pro nobis & nomine nostro, homagium & sacramentum fidelitatis vobis præstandi, pro terrâ Pontivi, cum suis pertinentiis; cuius ballium ad nos pertinet, ratione minoris ætatis Edwardi filii & hæredis nostri:

Dantes & concedentes eisdem, & eorum uni, quem præsentem esse contigerit, plenariam potestatem homagium, nomine nostro, pro nobis, sicut prædictum est, faciendi, & sacramentum fidelitatis in animam nostram præstandi, & omnia & singula faciendi, quæ prædicta homagium & fidelitatem contingunt, sicut & nos præsentem essemus;

Ratum habituri & gratum quicquid prædicti, Galfridus & Gaylardus, vel eorum unus, in præmissis duxerint, seu duxerit faciendum.

Et hæc vestræ dominationi, & omnibus, quorum interest, seu interesse poterit, per has nostras patentes litteras, duximus intimanda.

Dat' apud Novum Castrum super Tynam, xxiii. die Aprilis.

*De terrâ Pontivi Edmundo fratri Regis, traditâ in ballium.*A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.Rot. Vascon.
19 Edw. I. m. 9. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Galfrido de Genevill, salutem. Scitis quod dedimus vobis plenariam potestatem tradendi seu liberandi, nomine nostro, Edmundo fratri nostro karissimo, terram de Pontivo, cum omnibus suis pertinentiis, habendam in ballium, usque ad legitimam ætatem Edwardi karissimi nati nostri.

Et idè vobis mandamus quod eidem fratri nostro

terram prædictam, cum pertinentiis, sine dilatione, nostro nomine, liberetis, habendam in ballium in formâ supradictâ.

Mandavimus enim senescallo terræ prædictæ, quod vos seisinam terræ illius præfati fratri nostro, ut prædictum est, sine dilatione, nostro nomine, liberare permittat.

In cujus, &c.

Dat' apud Novum Castrum super Tynam, xxiii. die Aprilis.

*Bulla Nicholai IV. Papæ, de præbendis Eboracen' & Lincolnien' ecclesiarum Matthæo, Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali concessis.*A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scoc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Si regalis providentiæ magnitudo, quâ tuos actus & opera laudabiliter dirigit, sollicitâ consideratione discutiat, & solerter attendat, sibi claris profectû indicis innotescet, quod honoris tui derogatur insigni, regniæque salutis profectibus obviatur, cum pietatis operibus, quæ per solitam apostolicæ sedis clementiam exercentur, contrarietatis obstaculum ingeris, aut obicem impeditionis opponis, eo quod illa te potius veluti filium prædictum favorabiliter prosequi convenit, & ut efficaciter implerentur, oportûm auxilium impertiri.

Sanè quam sit nobis cordi negotium præbendarum quas in Eboracensi & Lincolnien' ecclesiis, dilecto filio nostro Matthæo Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali, in favorem & commodum reverendæ basilicæ beati Petri principis Apostolorum de Urbe, ac hospitalis Sancti Spiritûs in Saxia loci ejusdem, prædictæ sedis auctoritas, ex consuetæ pietatis officio, duxit hæcenus concedendas, ut per alterius earum subsidium prædicta decentius & honorabilius basilica conservetur, & ex proventibus reliquæ indigentia infirmorum & pauperum, quorum ad hospitale præfatum, prout ad tuam nequaquam ambigimus pervenisse notitiam, innumera confluit multitudo, comodius & efficacius consulatur, pridem tibi per nostras affectuosas litteras duximus exprimendum; celsitudinem regiam rogantes, & hortantes attentius per easdem, ut tu, solerter considerans quam pia, Deoque sit grata, & accepta, præbendarum collatio, seu concessio earundem;

Attendens etiam diligenter, quod pura & laudabilis extitit concedentis intentio, collationem, seu concessionem eandem molestè non ferres, nec graviter sustineres: quinimò illam superni Regis intuitu gratam gereres placitam & acceptam, cum spes nobis firma suggereret, quod si jus aliquod in præbendis tibi fortè competeret memoratis, illud ob divinam & ejusdem reverentiam principis, promptis offerre animis, de munificentia regiâ debuisses.

Cum itaque prelibatum negotium, cui pia tribuit sollicitudo principum, quodque attentio sincera prosequitur, cordi specialiter habeamus, plensque cupiamus affectibus, ut effectum votivum & celere sortiatur; regalem magnificentiam, sicut iterum, sic attentius, & instantius rogamus, & hortamur in Domino, ac requirimus confidenter, quatinus ob divinam, & ipsius beati Petri reverentiam, cui Dominus omnem contulit potestatem, tuæque salutis & honoris augmentum, de abundantia benignitatis regis, quam in hoc promptam speramus & facilem invenire, dictæ sedis beneplacitis te conformans, & jam multiplicatis ejus propterea precibus, sublato difficultatis obstaculo, acquiescens; contra concessionem seu collationem eandem, nullam per te, vel per alium, contrarietatem ingeras, vel ingeri patiaris, quinimo illam de mansuetudine regiâ gratam habeas, & acceptam, benignus permittendo, ut optatum consequatur effectum.

Illam in hoc promptitudinem & efficaciam impensurus, ut ab eo, pro cuius reverentia & honore, transmarinum negotium salubriter assumpsisti, condigna tibi præmia compensetur, ac processus regii circa præfatum habendi negotium, principis faveantur & dirigantur auxilio memorati, & nos devotionem tuam uberibus in Domino laudibus attollamus.

Nec patiar, quæsumus, regia magnitudo, ut occasione hujusmodi, nostrarum ad te litterarum transmissio iteretur, sed quod instantè expetimus, efficaciter exequaris.

Nos enim cum præbendarum ipsarum concessionem, justè ac piè duxerimus faciendam, justitiæ ac pietati deesse finaliter non possemus, præsertim cum hujusmodi negotium, Romanam ecclesiam, jura cuius servare tenemur, intimè contingere dinoscatur.

Teque acire volumus, & pro firmo tenere, quod nec contra regiæ majestatis coronam, vel jura ipsius, nec contra juramentum, à te de dictis conservandis juribus præstitum, venies, si nostris in hoc beneplacitis acquiescas.

Dat' apud Urbem Veterem, sexto idûs Maii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

*De privilegio domino de Sparra concesso, super possessione costæ maris, & rebus ad dictam costam applicantibus.*A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.Rot. Vascon.
19 Edw. I. m. 8.
in Turr. Lond.

REX universis, senescallo, ballivis, & aliis ministris suis in ducatu Vasconie, salutem.

Litteras dilecti & fidelis consanguinei nostri, Mauricii de Credonio, gerentis vices nostras in ducatu prædicto, sigillo curiæ nostræ Vasconie, & suo sigillatas, nos vidisse & diligenter inspexisse noveritis, in hæc verba.

Universis præsentem litteras inspecturis, Mauricius, dominus de Credonio, & de Sabl' tenens locum domini illustris Regis Angliæ in ducatu Aquitanie, salutem in Domino.

Noveritis quod cum nobilis vir Arthandus, dominus de Mirambello, tutor Aquilini Willielmi, pupilli domini Sparræ, tutor nomine ipsius pupilli, diceret & proponeret eorum nobis, se turbari & impediri, per gentes prædicti domini nostri Regis, in possessione costæ maris, & cuiusdam balenæ & arponis, cum quo dicta balena vulnerata extiterat, & aliarum rerum applicantium ad dictam costam, quæ costa olim domino de Sparra concessa fuerat per, bonæ memoriæ, Johannem quondam Regem Angliæ & ducem Aquitanie;

Inspectis & diligenter examinatis privilegii verbis super dictâ costâ concessi, inspectaque informatione, quam discretus vir magister Bernardus Fabri, canonicus ecclesiæ Sancti Severini Burdegal' & clericus prædicti domini nostri Regis, de mandato nostro fecerat super possessione præmissorum;

Habitâque diligenti deliberatione cum concilio prædicti domini nostri Regis & ducis, tutori prædicto, nomine tutorio, possessionem dictæ balenæ, captæ in dictâ costâ maris, & arponis, cum quo vulnerata fuerat, restitimus, & impedimentum & perturbationem, quod & quam gentes dicti domini nostri Regis, faciunt eidem, super costâ & aliis rebus prædictis, totaliter removemus; salvo aliis in aliis jure dicti domini nostri Regis, & quolibet alieno.

In quorum testimonium præsentibus sigillum nostrum & sigillum curiæ Vasconie fecimus apponi.

Datum & actum Burdegal' quarto die exeunte mense Februarii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

Hinc est quod nos omnia & singula, in prædictis litteris contenta, approbanus, laudamus, & etiam confirmamus; inhibentes vobis, & aliis quibuscunque, ut, super possessione dictæ costæ maris, & super aliis rebus, ad dictam costam maris exnunc applicantibus, nullam turbationem, impedimentum seu gravamen eidem domino de Sparra, & suis hæredibus inferatis, seu inferri ab aliis permittatis.

In quorum testimonium præsentem fieri fecimus patentes, & sigillo nostro sigillari.

Dat' apud Norham, vicesimo quarto die Maii, anno, &c. decimo nono, & anno Domini MCCXCI.

A. D. 1291. | An. 19 Edw. I.